
 

COMUNE   DI   CINISI 

(Città Metropolitana  di Palermo) 

 

V SETTORE –  BILANCIO FINANZE 

PROGRAMMAZIONE – SERVIZI SOCIALI 

 

SERVIZIO IV SERVIZI SOCIALI  

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 104 del 04/05/2020 

 

 

DETERMINA  N. 475 DEL 06/05/2020 (Registro gen.) 

 

 
 

OGGETTO: Variazione al PEG  – Esercizio 2020 - 

      all’interno dello stesso macroaggregato. 
 

  



 

Il Responsabile dell’Istruttoria 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e 

correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 

conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza 

o frequentazione abituale: 
Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;  

 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente 

provvedimento. 

 

Premesso che in data 08/04/2020 con nota Prot. 8076 la Sig.ra Szyca Ewa Katarzyna, chiedeva un contributo 

economico straordinario  per poter affrontare le spese dei funerali della madre Sig.ra , Branecka Elzbieta 

Maria, nata in Polonia il 06/09/1954 e deceduta in data 07/04/2020, la quale risultava essere priva di reddito, 

(vedasi ISEE allegato) e residente nel Comune di Cinisi in Via Messina n. 63; 
 

Consideratoche, in ossequio ai doveri di solidarietà sociale, sanciti dalla Costituzione  e dalla normativa in 

vigore, per l’amministrazione comunale costituisce un atto dovuto intervenire in favore delle persone e 

nuclei familiari, residenti nel Comune, in stato di bisogno; 

 

Ravvisata  la necessità di intervenire, essendo il soggetto deceduto, esclusivamente garantendo la copertura  

delle spese funerarie della Sig.ra meglio in premessa generalizzata,  per un importo di € 1.200,00; 

 
Vista la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il 

bilancio pluriennale 2019/2021; 

Vistala delibera di G.M. n. 90 del 06/09/2019, e successive modifiche e integrazioni,  con la quale veniva 

approvato il PEG 2019/2021; 
 

Preso Attoche con Decreto del Ministro dell’Interno 18/2020 è stato differito al 31/05/2020 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali e conseguentemente, l’esercizio 

provvisorio è stato autorizzato fino a tale data, come prevede l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 

TUEL; 
 

Atteso che  lo stanziamento del capitolo pertinente per l’esecuzione di tale intervento , risulta insufficiente  e 

che, pertanto , si rende necessario reperire le relative  risorse finanziarie; 

 

Vistoil D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

Vistol’art 175 del TUELL relativo a variazioni di bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione;   

 
Presoatto che ai sensi del comma 5 – quater stesso art. 175, è possibile procedere alla variazione 

compensativa tra capitoli di spesa del medesimo macro aggregato, al fine di favorire il conseguimento degli 

obiettivi assegnati ai dirigenti/ responsabili, a cura degli stessi; 
 

Che i capitoli interessarti sono attribuiti con delibera di PEG al responsabile del V settore Bilancio Finanze 

Programmazione Servizi Sociali; 
 

Ritenutonecessario procedere alle variazioni compensative tra capitoli di spesa all’interno del medesimo 

macroaggregato Missione 12 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 del bilancio 2020: così come in 

dettaglio specificato al fine di garantire la copertura della spesa di che trattasi: 

 
capitolo denominazione variazione Somma da 

impinguare 

1909 

 
SPESE PER SERVIZIO CIVICO - 1.200,00  

1938 INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE 

CON DISAGIO ECONOMICO 

 + 1.200,00 

 

 



 

P R O P O N E  
 

DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del Dlgs. 267/2000 e ss.mm.ed ii.  per 

le motivazioni esposte in premessa che si intendono interamente richiamate, ai capitoli del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2020 – afferente lo  stesso macroaggregato, le variazioni avanti 

indicate,precisando che i capitoli movimentati hanno la stessa codifica Missione 12 programma 04 titolo 1 

macroaggregato 03 del bilancio 2019/2021 esercizio 2020 ; 
 

Capitolo Denominazione Variazione 
Somma da 

impinguare 

1909 

 
SPESE PER SERVIZIO CIVICO - 1.200,00  

1938 INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE 

CON DISAGIO ECONOMICO 

 + 1.200,00 

 

DARE ATTO che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge. 
 

        Il Resp. dell’Istruttoria  

         F.to R. Catarinicchia    

        

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE  

- Vista la proposta che precede;  

- Vista la Determina del Sindaco n. 16 del 01/07/2019;  

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì, 

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il 

medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento; 

- Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi, 

anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019. 

 

D E T E R M I N A  

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.  

   
   Il Responsabile del V Settore 
        D.ssa P. Vitale 
        (documento firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della L.R. 

30/2000. 

 

Cinisi li _______________                   

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

         _____________________ 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

Il Responsabile del Settore 

____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico 

O      Secondo Settore – Servizi a Rete 

O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  

O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap 

O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali 

O      Sesto Settore - Polizia Municipale 

O      Segretario Generale 

O      Sindaco/Giunta 

O      Presidente del Consiglio Comunale 

O     Capi Gruppo Consiliari 

O     Revisore dei Conti 

 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

 

___________________ ______________________ 

 
 

 

 


